
En uso de sus facultades legales y considerando,

RESOLUCION No. ANTAI-AL-157-2021. Panama, nueve (9) de agosto de dos mil 
veintiuno (2021).

Que, en concordancia con Io anterior, el numeral 24 del referido articulo 6 de la Ley 

No. 33 de 25 de abril de 2013, establece que esta Autoridad tiene la atribucion de 

atender los reclamos, quejas y situaciones que afecten la transparencia, la etica y 

lucha contra la corrupcion, y promover ante la institucion respectiva que se subsanen 

las condiciones que impidan a las personas el pleno ejercicio de sus derechos.

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACION

Que cursa en este despacho la investigacion administrativa iniciada en virtud de una 

denuncia presentada por  en contra de la servidora publica  

 relacionada con supuestas irregularidades administrativas que afectan la 

buena marcha del servicio publico, presuntamente cometidas en la Casa de Justicia 

Comunitaria de Paz del Corregimiento de Ancon (fs. 1 a 5).

REPUBLICA DE PANAMA
----  GOBIERNO NACIONAL -----

Que el numeral 10 de la referida excerta legal faculta a esta Autoridad a examinar de 

oficio o por denuncia publica la gestion administrativa en los diversos entes estatales, 

a fin de identificar hechos que contrarien dicha normativa, por incurrir en conductas 

que afecten la buena marcha del servicio publico y causen erogaciones innecesarias 

al erario.

Que el numeral 6 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, por la cual se 

crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion (ANTAI), 

establece, entre sus atribuciones, fiscalizar el cumplimiento de las disposiciones 

legales sobre la Ley de Transparencia, gobiernos abiertos, acceso a la informacion y 

otras iniciativas afines a la prevencion previstas en convenciones, tratados, programas, 

convenios y cualquier otro acuerdo internacional o nacional en materia contra la 

corrupcion y en pro de la transparencia gubernamental; asi como el cumplimiento del 

Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, dictado mediante Decreto 

Ejecutivo No. 246 de 15 de diciembre de 2004.

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA 

Y ACCESO A LA INFORMACION



ANTECEDENTES:I.

DESCARGOS DE LA DENUNCIADA:II.
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Mediante Resolucion de 30 de octubre de 2020, la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacion, decidio iniciar un examen administrative, en 

virtud de los hechos denunciados (fs. 6 a 7).

En atencion a Io sehalado, la denunciante solicito que se investigue, sancione y 

destituya de su cargo a la servidora publica  por 

supuesta negligencia, silencio administrative, delitos contra la administracion publica y 

todos los que surjan en la investigacion; ademas, por haber llevado procesos sin ser 

licenciada en Derecho, como Io establece la ley.

Con su denuncia, la licenciada  presento copias simples de la Nota 

de fecha 26 de octubre de 2020, suscrita por  dirigida al Licenciado 

  (fs. 3 y 4) y de la Nota 

de 2 de junio de 2020, suscrita por  dirigida a la Jueza de Paz del 

Corregimiento de Ancon (f. 5).

La denunciada,  se notified, el 21 de enero de 

2021, de la Resolucion de 30 de octubre de 2020, a traves de la cual se ordend correrle 

traslado, por el termino de cinco (5) dias habiles, para que rindiera sus descargos y 

aduzca o presente las pruebas que a bien tenga.

En consecuencia, el termino para que la denunciada presentara sus descargos, vencid 

el 28 de enero de 2021; no obstante, la servidora publica 

En relacidn a las pruebas presentadas con la denuncia, se observa que todas fueron 

aportadas en copias simples, por Io que no cumplen con los requisites establecidos en 

el articulo 833 del Cddigo Judicial, norma de aplicacidn supletoria al presente proceso 

en virtud de Io que dispone el precitado articulo 143 y el articulo 202 de la Ley 38 de 

2000. En tai sentido, el articulo 833 del Cddigo Judicial dispone que los documentos 

se aportaran al proceso en originales o en copias, que deberan ser autenticadas por 

el funcionario publico encargado de la custodia del original, Io cual no ocurre con los 

documentos sehalados, Io que los hace inadmisibles.

La denunciante senald que la servidora publica  

con cedula de identidad personal  quien labora en la  

, fungid como Juez de Paz a.i., durante 

unos meses y realizd una diligencia, acompanada de unidades de policia, de la cual 

no confecciond un informe que le fue requerido en diversas ocasiones, presentando 

excusas como que quien recibid las solicitudes fue destituido; ademas de que la 

denunciada manifesto estar muy ocupada para hacer el referido informe.



DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:III.

Adicionalmente, se requirio la siguiente informacion:

1.

4.

5.
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 presento el escrito contentivo de sus descargos, el 1 de febrero de 2021, por 

Io cual, mediante Resolucion de 2 de febrero de 2021, se rechazo de piano por 

extemporaneo (f. 15).

Segun consta en el expediente, dicha Nota fue recibida en la Casa de Justicia 

Comunitaria de Ancon, el dla 25 de enero de 2021 (fs. 8 a 9).

En atencion a que no se habla obtenido respuesta por parte de la Casa de Justicia 

Comunitaria de Paz del Corregimiento de Ancon, se dispuso, a traves de Resolucion 

de 10 de mayo de 2021, realizar diligencia de inspeccion ocular, a fin de recabar la 

siguiente informacion:

2.

3.

• Si la servidora publica  ejerce en dicho 

despacho como juez de paz suplente.

• Copias autenticadas de la Resolucion de Nombramiento y Acta de Toma de 

Posesion de la servidora publica  asi como 

de la hoja de vida y certificaciones academicas, que reposen en su expediente 

de personal.

• Copias autenticadas del expediente administrative en que figura como parte la 

senora 

• Si existe alguna queja presentada en contra de la servidora publica  

 y, en caso afirmativo, copias autenticadas de 

todo Io actuado.

Detallar si la funcionaria  ejerce en dicho 

despacho como juez de paz suplente.

Indicar si existe un expediente administrative de  

De ser afirmativa su respuesta, detallar si existe una queja ante ese despacho, 

contra la senora 

En caso de existir algun proceso en contra de la senora  

 remitir copia autenticada de todo Io actuado.

Remitir copia autenticada de la Resolucion de Nombramiento y el Acta de Toma 

de Posesion de 

A fin de investigar los hechos denunciados, mediante la Nota No. ANTAI/GAL/008- 

2021 de 21 de enero de 2021, esta Autoridad solicito al Juez de Paz del Corregimiento 

de Ancon, un informe explicative de los hechos denunciados como presuntas 

irregularidades administrativas que afecten la buena marcha del servicio publico.



1.

2.

3.

4.

IV.
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La inspeccion ordenada, se llevo a cabo el dia 13 de mayo de 2021 y, ante la ausencia 

del Juez de Paz del Corregimiento de Ancon, quien se encontraba dictando una 

capacitacion, fuimos atendidos por la denunciada,  

 quien nos hizo entrega de los siguientes documentos:

En relacion al expediente administrative en que figure como parte la senora  

 la denunciada,  explico que no existe 

en la Casa de Justicia Comunitaria de Paz del Corregimiento de Ancon, una carpeta 

contentiva de dicho proceso, ya que el apoyo que en su momento brindo a la senora 

 se origino verbalmente, y que a ralz de una solicitud de informacion por 

parte del Organo Judicial, se emitio un informe (fs. 20 y 21).

• Cualquier otro elemento probatorio que ayude a esta entidad a esclarecer los 

hechos denunciados e investigados.

INFORME DE LA CASA DE JUSTICIA COMUNITARIA DE PAZ DEL 
CORREGIMIENTO DE ANCON:

Posteriormente, el Licenciado  Juez de Paz del Corregimiento 

de Ancon, mediante la Nota 08-2021 C.J.C.A de 14 de mayo de 2021, explico que el 

estuvo de licencia sin sueldo desde el 18 de noviembre de 2019 hasta el 18 de 

septiembre de 2020, cuando se reincorporo, y durante su ausencia, la Juez Encargada, 

designada por el Municipio de Panama, fue la senora   quien 

ocupa el cargo de Secretaria Judicial de dicho despacho.

Copia autenticada de la Resolucion No. 1097-A de 30 de enero de 2020, a 

traves de la cual se autorizo a  con cedula  para 

ejercer el cargo de  

, desde el 18 de noviembre de 2019 hasta el 18 de noviembre 

de 2021 (f. 24).

Copia autenticada del Decreto No. 2143 de 24 de noviembre de 2014, mediante 

el cual se nombra a  con cedula de identidad personal  

 en el cargo de Oficinista de Personal de la Subgerencia de Recursos 

Humanos, con funciones de escribiente en la Direccion de Legal y Justicia 

(f.25).

Copia autenticada del Acta de Toma de Posesion, de 2 de febrero de 2015, de 

la senora  con cedula de identidad personal  (f. 26). 

Oficio N° 548 Exp. 90-18 (Desacato 19-20) de 8 de junio de 2020, del Juzgado 

Primero Seccional de Familia del Primer Circuito Judicial de Panama, mediante 

el cual solicitaron a la Casa de Paz del Corregimiento de Ancon, copias 

autenticadas del informe respecto al intercambio de dos menores, hijos de los 

sehores   y  (f. 27).



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

DECISION DE ESTA AUTORIDAD:V.
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De forma adicional, el Juez de Paz del corregimiento de Ancon remitio adjunto a la 

referida Nota, copias simples de la siguiente documentacion:

A fin de dar cumplimiento con Io dispuesto en el numeral 31 del articulo 6, de la Ley 

No. 33 de 2013, esta Autoridad se avoca a emitir la Resolucion respectiva en la 

presente investigacion, procediendo a evaluar los elementos materiales del proceso 

que nos ocupa, a fin de determinar, si se ha incurrido en presuntas irregularidades

Nota de fecha 26 de octubre de 2020, suscrita por  dirigida al 

Licenciado   

(fs. 32 y 33).

Nota N° 02-20 C.J.C.A. de 2 de noviembre de 2020, de la Casa de Justicia 

Comunitaria de Paz del Corregimiento de Ancon, dirigida a la sehora  

 (fs. 34 y 35).

Oficio No. 045-2020 de 2 de julio de 2020, de la Casa de Justicia Comunitaria 

de Paz del Corregimiento de Ancon, dirigida al Juzgado Primero Seccional de 

Familia del Primer Circuito de Panama (fs. 36 y 37).

Nota de 2 de junio de 2020, suscrita por  dirigida a la Jueza de 

Paz del Corregimiento de Ancon (f. 38).

Memorando No. 001-CJC.C.A.2020 de 30 de noviembre de 2020, suscrito por 

 Juez de Paz, dirigido a  Secretaria 

Judicial, por medio del cual, solicita un informe explicativo de la Diligencia de la 

sehora  (f. 39).

Nota D.R.H. 0156-21 de 29 de enero de 2021, de la Direccion de Recursos 

Humanos, dirigido al Juez de Paz del Corregimiento de Ancon (f. 40).

Resolucion No. 1097-A de 30 de enero de 2020, a traves de la cual se autorizo 

a  con cedula  para ejercer el cargo de Juez  

, desde 

el 18 de noviembre de 2019 hasta el 18 de noviembre de 2021 (f. 41).

8. Decreto No. 2143 de 24 de noviembre de 2014, mediante el cual se nombra a 

 con cedula de identidad personal  en el cargo de 

Oficinista de Personal de la Subgerencia de Recursos Humanos, con funciones 

de escribiente en la Direccion de Legal y Justicia (f. 42).

9. Acta de Toma de Posesion, de 2 de febrero de 2015, de la sehora  

 con cedula de identidad personal  (f. 43).

Sehald ademas, que en la diligencia de inspeccion ocular practicada, la denunciada 

no entrego todo Io actuado por ese despacho en cuanto a la denuncia promovida por 

la licenciada  en su contra. Igualmente, se percato que, debido a un 

error involuntario, no se habia dado respuesta al requerimiento de informacion 

realizado por esta Autoridad.
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En este contexto, hemos de analizar los hechos denunciados por la Licenciada  

 en contraste con la informacion suministrada por la Casa de Justicia 

Comunitaria de Paz del Corregimiento de Ancon, que consta en el expediente.

En tai sentido, el articulo 140 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, dispone que 

sirven como pruebas los documentos, el testimonio, la inspeccion oficial, las acciones 

exhibitorias, los dictamenes periciales, los informes, los indicios, los medios cientificos, 

las fotocopias o las reproducciones mecanicas y los documentos enviados mediante 

facsimil y cualquier otro elemento racional que sirva a la formacion de la conviccion 

del funcionario, siempre que no esten expresamente prohibidos por la ley ni sean 

contraries a la moral o al orden publico. Por Io cual resulta innegable que las probanzas 

obrantes en el proceso resultan conducentes e idoneas conforme a los hechos materia 

de la investigacion para probar la inexistencia de los extremes denunciados.

Durante dicho periodo, en su condicion de Juez Encargada, la senora  

 realizo una diligencia, a solicitud de la senora  

 respecto a la cual se le requirio un informe que, al no ser presentado a la 

parte, origino la interposicion de la denuncia que nos ocupa.

administrativas o posibles violaciones al Codigo Uniforme de Etica de los Servidores 

Publicos, denunciadas, conforme a las reglas de la sana critica, en acatamiento de Io 

que al efecto dispone el articulo 145 de la Ley No. 38 de 31 de julio de 2000.

Del analisis integral de los elementos de conviccion que obran en el expediente, se 

acredita que la senora  ejerce el cargo de 

Secretaria Judicial en la Casa de Justicia Comunitaria de Paz del Corregimiento de 

Ancon y, durante el periodo del 18 de noviembre de 2019 al 18 de septiembre de 2020, 

en que el Juez de Paz titular, Licenciado  estuvo de licencia sin 

sueldo, ejercio como Juez Encargada, tai cual Io senalo el Juez de Paz en la Nota 08- 

2021 C.J.C.A. de 14 de mayo de 2021 y segun consta en la Resolucion No. 1097-A 

de 30 de enero de 2020, visible a foja 24 del expediente.

De las normas previamente referidas, puede apreciarse que esta Autoridad se 

encuentra facultada legalmente para examinar la gestion administrativa de las 

instituciones publicas, tai como Io dispone el numeral 10 del articulo 6 de la ley No. 33 

de 2013, por Io que, en el caso bajo examen, estamos en presencia de una denuncia 

por presuntas irregularidades administrativas que afectan la buena marcha del servicio 

publico o posibles infracciones al Codigo Uniforme de Etica del Servidor Publico, 

supuestamente cometidas en la Casa de Justicia Comunitaria de Paz del 

Corregimiento de Ancon, por Io que la Autoridad tiene competencia para conocer sobre 

la misma, siendo que es la entidad rectora y fiscalizadora en materia de transparencia 

y etica.
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A su vez, las funciones de las Comisiones Tecnicas Distritales seran supervisadas por 

la Direccion de Resolucion Alterna de Conflictos, la cual, tai como establece el articulo 

52 de dicha excerta legal, estara bajo la organizacion jerarquica y presupuestaria del 

Ministerio de Gobierno.

Es dable destacar que en el Tltulo III de la Ley N° 16 de 17 de junio de 2016, se regula 

el Procedimiento Etico Disciplinario de los Jueces de Paz, estableciendo que tanto el 

juez como el resto del personal de la Casa de Justicia Comunitaria de Paz deberan 

cumplir, en el ejercicio de sus funciones, los principios contenidos en la Ley de Carrera 

Administrative Municipal, si la hubiera, y el Codigo de Etica de los servidores publicos; 

y en caso de violaciones, el articulo 73,dispone Io siguiente:

En consecuencia, existe un procedimiento establecido para investigar y sancionar las 

conductas de los jueces de paz que pudieran ser consideradas faltas a la etica e 

igualmente, se han establecido las autoridades competentes para tai fin, por Io que la 

denunciante debe agotar la presentacion de los hechos denunciados, en las instancias 

correspondientes.

Por otro lado, la licenciada  ha denunciado que la sehora  

 ha incurrido en presuntas faltas administrativas o 

posibles faltas al Codigo Uniforme de Etica de los servidores publicos, por haber 

llevado procesos sin ser licenciada en Derecho.

En este sentido, es pertinente advertir que, conforme al articulo 27 de la Ley N° 16 de 

17 de junio de 2016, por la cual se instituye la Jurisdiccion Especial de Justicia 

Comunitaria de Paz, la Comision Tecnica Distrital tiene, ademas de efectuar el 

proceso de seleccion de los jueces de paz, las siguientes funciones:

“Articulo 73: En caso de violaciones a las normas eticas a que hace 
referenda la Seccion 3a anterior, la Comision Tecnica Distrital, de 
oficio o a peticion de parte, debera realizar las investigaciones de 
acuerdo con la legislation aplicable y solicitara al Alcalde la 
adoption de la sancion correspondiente. Las denuncias seran 
presentadas en las oficinas que para tai efecto determine la 
reglamentacion respectiva” (el resaltado es nuestro).

“Articulo 27. Dentro de las funciones principales de la Comision 
Tecnica Distrital se encuentran:
1. ...
2. Evaluar el desempeno de los Jueces de Paz...
S.Conocer, analizar las quejas y recomendar al alcalde las 
sanciones que correspondan contra los Jueces de Paz.
Las funciones de las Comisiones Tecnicas Distritales seran 
supervisadas por la Direccion de Resolucion Alterna de Conflictos.
La comision Tecnica Distrital dictara el reglamento interno modelo de 
funcionamiento, el procedimiento de selection y el procedimiento etico 
disciplinario de los jueces depaz."(el resaltado y subrayado es nuestro)
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“Articulo 16. El director general tendra las siguientes funciones:

1...
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En igual sentido, el articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 205 de 28 de agosto de 2018, 

que reglamenta la Ley 16 de 17 de junio de 2016, establece, respecto a las ausencias 

del Juez de Paz, que “el secretario de la Casa de Justicia Comunitaria reemplazara al 

juez de paz en sus ausencias” y a continuacion, el articulo 27 de dicho Decreto sehala, 

que se consideraran ausencias del juez de paz, entre otras, las licencias de cualquier 

tipo.

En consecuencia, en estricto cumplimiento del principio de legalidad, en atencion al 

cual debemos proceder conforme a las funciones y atribuciones establecidas en la Ley 

33 de 25 de abril de 2013, que crea La Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso 

a la Informacion, entre las cuales se dispone:

En este contexto, respecto a la competencia para el conocimiento de denuncias, el 

articulo 84 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento 

Administrative General, establece Io siguiente:

16. Examinar de oficio, por denuncia publica o anonima, la gestion 
administrativa en las dependencies del Gobierno Central, instituciones 
autonomas o semiautonomas, municipios, juntas comunales y locales 
y empresas publicas y mixtas, a efecto de identificar la comision de 
hechos que puedan ser considerados ados de corruption, como 
servidores publicos sin funciones especificas asignadas, sobreprecios 
en compras y provision de bienes o servicios, duplicidad de funciones, 
exceso de procesos burocraticos y otras condudas, no restringidas a 
las antes mencionadas, que afeden la buena marcha del servicio 
publico y causen erogaciones innecesarias al erario y, si fuera el caso, 
tendra la obligation de poner dichos hechos en conocimiento de la 
autoridad competente...” (el sub ray ado es nuestro).

“Articulo 84. La autoridad ante quien se presente una denuncia 
administrativa o una queja, debera determiner si es o no competente 
para conocer de ella y tramitarla; en caso contrario, debera remitirla a 
la autoridad competente al efecto, quien debera decidir sobre el mismo 
extremo”.

Al respecto, Memos de indicar que en el articulo 7 de la precitada Ley N° 16 de 17 de 

junio de 2016, se dispone que el Secretario reemplazara al Juez de Paz en sus 

ausencias; y el articulo 15 establece los requisites para ser Juez de Paz; no obstante, 

en la ley no encontramos requisites para ser secretario en las Casas de Justicia 

Comunitaria de Paz.



RESUELVE:

SEGUNDO: NOTIFICAR a las partes, del contenido de la presente Resolucion.

CUARTO: ORDENAR el cierre y archive del expediente AL-075-2020.

Notifiquese y cumplase,
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Del analisis de las precitadas disposiciones legales, se colige que la Comision Tecnica 

Distrital es la entidad competente para evaluar el desempeho de los jueces de paz, asi 

come las posibles violaciones a las normas eticas per ellos cometidas, per Io cual, esta 

Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion (ANTAI) carece de 

competencia ante los hechos denunciados.

Por Io consiguiente, es deber de la Autoridad Nacional de Transparencia Acceso a la 

Informacion, declinar la competencia del negocio que nos ocupa, a la Comision 

Tecnica Distrital, para que se efectue el examen correspondiente.

Por los hechos expuestos, la Directora General de la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacion en uso de sus facultades legales,

PRIMERO: DECLINAR COMPETENCIA a la Comision Tecnica Distrital, de la 

denuncia presentada por  en contra de la servidora publica  

 relacionada con supuestas irregularidades administrativas que afectan la 

buena marcha del servicio publico, presuntamente cometidas en la Casa de Justicia 

Comunitaria de Paz del Corregimiento de Ancon.

TERCERO: ADVERTIR, que contra la presente Resolucion cabe Recurso de

Reconsideracion dentro de los tres (3) dias habiles siguientes a su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO:

- Articulos 299 y 306 de la Constitucibn Politica.

- Articulos 4, 6 y 31 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013.

- Articulos 140, 145, 146, 150, 153, 154 y 155, de la Ley No. 38 de 31 dejuliode 

2000.

- Articulo 43 del Texto Unico de la Ley No. 9 de 20 de junio de 1994.

- Ley N° 16 de 17 de junio de 2016

Decreto Ejecutivo N° 205 de 28 de agosto de 2018.

EXP. AL-075-2020
EFA/ OC/zyo
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